5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1.控股股东及其全资子公司股份解除冻结、质押及再质押、冻结事宜

详见公司于2021年3月29日、2021年4月2日及2021年4月12日在巨潮资讯网披露的《关于控股股东股份解除司法冻结、质

押及再质押、司法冻结的公告》（公告编号：临2021-015）《关于控股股东全资子公司部分股份解除质押及再质押的公告》

（公告编号：临2021-016）《关于公司控股股东部分股份被轮候冻结的公告》（公告编号：临2021-020）。

2.调整回购股份方案及回购股份注销完成暨股份变动事宜

详见公司于2021年6月29日在巨潮资讯网披露的《关于调整<回购部分社会公众股份方案>部分内容的公告》（公告编号：

临2021-013）《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：临2021-047）。

内蒙古远兴能源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

38

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.博源联化甲醇装置恢复生产

2020年11月4日，受冬季民用高峰供气量影响，天然气制甲醇装置开始停车。2021年3月上旬，因天然气民用气量的下降，

天然气供应压力逐渐缓和，博源联化一套40万吨/年甲醇装置正式恢复生产，2021年4月上旬，博源联化另一套60万吨/年甲

醇装置正式恢复生产，至此博源联化100万吨/年天然气制甲醇装置已全部恢复生产。公司于2021年3月11日、2021年4月7日

在巨潮资讯网披露了《关于控股子公司恢复生产的公告》（公告编号：临2021-010、临2021-018）。

2.参股子公司取得采矿许可证

2021年6月中旬，公司持股19%的参股子公司银根矿业取得由内蒙古自治区阿拉善盟自然资源局颁发的采矿许可证。根

据经内蒙古自治区自然资源厅备案的储量核实报告，阿拉善右旗塔木素天然碱矿总含矿面积42.1平方公里，固体天然碱

（122b+333）矿石量10.78亿吨，矿物量(Na2CO3+NaHCO3)7.09亿吨，平均品位65.76%。根据中华人民共和国地质矿产行业

标准（DZ／T0212.1—2020），该矿属于大型天然碱矿床。公司于2021年6月16日在巨潮资讯网披露了《关于参股子公司取

得采矿许可证的公告》（公告编号：临2021-045）。

内蒙古远兴能源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

39

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 343,375,587 9.17%   1,815,000 1,815,000 345,190,587 9.40%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

 3、其他内资持股 343,375,587 9.17%   1,815,000 1,815,000 345,190,587 9.40%

  其中：境内法人持股 333,475,587 8.90%   333,475,587 9.08%

   境内自然人持股 9,900,000 0.26%   1,815,000 1,815,000 11,715,000 0.32%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 3,401,509,404 90.83%   -73,287,431 -73,287,431 3,328,221,973 90.60%

 1、人民币普通股 3,401,509,404 90.83%   -73,287,431 -73,287,431 3,328,221,973 90.60%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 3,744,884,991 100.00%   -71,472,431 -71,472,431 3,673,412,560 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.董事和高级管理人员锁定股变动

2020年，公司董事和高级管理人员持有的限制性股票被公司回购注销，公司董事和高级管理人员持有公司股票期初数额

发生变动，根据相关规定，本报告期末董事和高级管理人员锁定股发生变动。

2.注销回购股份

报告期内，公司实施回购股份。截至2021年6月28日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成

71,472,431股回购股份注销手续。

√ 适用 □ 不适用

1.董事和高级管理人员锁定股变动

公司董事和高级管理人员持有公司股票期初数额发生变动，根据《公司法》有关“公司董事、监事、高级管理人员在任

内蒙古远兴能源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

40

职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五”的规定进行锁定。

2.注销回购股份

公司于2020年6月1日召开八届二次董事会、2020年6月19日召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于回购部

分社会公众股份方案的议案》，公司决定使用自有资金、依法用于永久补充流动资金的募集资金和其他合法资金通过集中竞

价交易方式回购公司部分人民币普通股A股股份，回购的资金总额不低于人民币7.5亿元（含），不超过人民币15亿元（含），

回购价格不超过人民币2.6元/股，回购股份的实施期限为自公司股东大会审议通过之日起不超过12个月，本次回购股份将注